
Om de gamle Degne 
samt om Folkeskolens Udvikling og Vilkår 

i det 18. Århundrede. 
Af Severin Christensen, Skjoldborg. 

 
 

II. Hillerslev Herred. 
 

6. HUNDSTRUP-ØSTERILD. 
Da den ældste Kirkebog her først begynder 

1720, kan man ikke ad denne Vej få nogen 
Oplysning om de ældste Degne. Præstegården i 
dette Pastorat ligger i Hundstrup, men Degnen har 
boet i Østerild, og den gamle Degnebolig har ligget 
ved Østerild Kirke. 

1637 nævnes en Løbedegn ved Navn Chr. 
Madsøn. Han var dengang 20 År gl. og Discipel i 
Thisted Latinskole. Muligvis er det ham, som 1641 
under Navnet Christianus Matthiæ blev Student fra 
Thisted Skole; men det kan jo også have været en 
anden Discipel, da det latinske Navn nærmest 
betyder Christian Mathiesen. 
 
Sædedegnene: 
1. Thommas Lauridtzøn. Degn i H. -Ø. 1688-1709. 

Denne Degn aflagde Embedsed hos 
Biskoppen 1688 og indsendte den befalede 
Beretning om Degneembedets Indtægt og 
Udgift i 1690. Thommas Lauridtzøn nævnes i 
en Sag, som han havde med Præsten Sengeløs i 
Hjardemål angående Tienden af to øde Gårde i 
Østerild Sogn. Under Sagen blev det imidlertid 
oplyst, at Præsten havde kgl. Brev af 17. Maj 
1679 på begge Gårdene, hvorefter Degnen tabte 
Sagen. I Dommen hedder det, at ”Præsten må 
nyde Indtægten af Gårdene til sin Præstegård fri 
for al Skat og Udgift, og da bør Hr. Peder 
Sengeløs være fri for Degnen Th. Lauridtzøns 
Tiltale i alle Måder, og Degnen ingen Rettighed 
haver eller nogen Tiende at fordre, med mindre 
Præsten af egen Høflighed ham med noget vil 
bet ænke”. 

1709 døde Degnens Hustru, Helvig 
Pedersdatter, og kort Tid efter afgik Degnen 
ved Døden, begge sandsynligvis i en yngre 
Alder, thi deres 10 efterladte Børn var alle 
umyndige. Ved Skiftet fik hver af de 6 
Drengebørn 34 Rdl. 4 Mk. 47/8 Sk. i Arv efter 
For ældrene, og hver af Pigerne fik halv så 
meget. Den ældste Søn, Laurits, var 18 År ved 
For ældrenes Død 1709. En Datter, Margrete, 
var 16 År, og en anden Datter, Ane Marie, var 
14 År. Peder var 12 År, Jens 10 År, Niels 9 År, 
Johanne 7 År, Knud 6 År, Christen 4 År og 
Mette Helvig kun 1 År. Børnene blev anbragt i 
Pleje hos de omboende Præster og Degne. Jens 
skulde lære Skr ædderhåndværket, Ane Marie 

kom til Degnen Eliassen i Øsløs og det mindste 
Barn til Præsten Øeland i Hundstrup. 

 
2. Petrus Fransii Winther. Degn i Østerild 1709-12 og 

byttede så Embede med Degnen Jens Lauritsen i 
Hillerslev (se Om Degnene i Hillerslev-Kåstrup, 
Degn Nr.3. Årbog 1912, pag. 33). 

 
3. Jens Lauritsen (Hundborg). Degn i Hillerslev 1699-

1712, i Østerild 1712-26. Her får Jens Lauritsen 
sikkert Fred og Hvile efter den lange Kamp med 
den stridslystne Præst i Hillerslev. Præsten i 
Hundstrup-Østerild var jo hans Svigerfader (se 
Årbog 1912, pag. 31). I Årbog 1910, pag. 59, 
findes anført den Formodning, at de unge Degne, 
som hed Lauritsen og som aflagde Ed hos 
Biskoppen 1688, var Brødre og stammede fra 
Hundborg, men på Grund af, at Hundborg Sogns 
ældste Kirkebog ikke når så langt tilbage i Tiden, 
mente jeg, at dette Forhold vilde ikke kunne 
opklares. Imidlertid fandt jeg et Skifte på 
Landsarkivet i Viborg sidste Sommer, og af dette 
Skifte fremgår det, at min Formodning i det 
væsentligste er rigtig. 

Degnene Jens Lauritsen af Østerild, Mads 
Lauritsen i Hundborg, Michel Lauritsen i 
Skjoldborg, samt en Degn i Skyum ved Navn Niels 
Lauritsen er alle Brødre og Sønner af Præsten 
Laurits Madsen Skive og Hustru Gjertrud 
Michelsdatter af Hundborg (se Wibergs 
Præstehistorie I pag. 693). En femte Søn af dette 
Ægtepar hed Jacob Lauritsen og boede på 
Annexpræstegården i Jannerup. Præsten døde 
1676, og hans Hustru, Gjertrud Michelsdatter, 
henlevede sine sidste Dage hos Sønnen i Jannerup 
Annexgård. Her døde hun 1716. Ved Skiftet efter 
hende oplystes det, at hun på flere Måder havde 
understøttet sine Børn og Børnebørn og givet dem 
Gaver. Mads Lauritsen i Hundborg havde en Søn, 
som var Studios og som havde fået 30 Rdl. samt en 
Fjerdedel af en Sølvkande, der i alt kunde være 20 
Rdl. værd. (Denne Studios var sandsynligvis den 
senere Degn i Nors, Lars Madsen Hundborg; se 
Årbog 1912, pag. 22). Mads Lauritsens to mindste 
Døtre havde fået 18 Alen Hørl ærred, a Alen 10 Sk. 

Michel Lauritsen i Skjoldborg havde intet fået, 
men hans ældste Datter, Anne Michelsdatter, som 
havde været hos hendes Bedstemoder i 20 År, fik 
en gl. sort Klædeskjole, af Værdi 1 Rdl. 

Jens Lauritsen i Østerild havde fået Hjælp af 
Moderen til at holde sine tre Sønner i Thisted 
Latinskole. Disse tre Sønner skal endvidere have 



de tre Dele af den omtalte Sølvkande til 
Skolehjælp. 

Jacob Lauritsen i Jannerup 
Annexpræstegård havde fået en Sølvske til 9 
Mk. 

Som allerede nævnt havde Jens Lauritsen tre 
Sønner, Laurits, Ole og Christian. (Se Årbog 
1912, pag. 31). Jeg har nu fået oplyst, at Laurits 
var den ældste og var født 1702. Han blev 
Student 1724 fra Thisted Skole under Navnet 
Laurentius Schiwe og aflagde Embedsed som 
Degn i Thisted 1740. Laurentius Schiwe er 
opkaldt efter sin Bedstefader, Præsten i 
Hundborg, og han døde ikke som ung. (Denne 
Fejl i Årbog 1912, pag. 31, bedes bem ærket.) 
Degnen Jens Lauritsen endte sine Dage ved et 
Ulykkestilfælde. I Kirkebogen læses, at ”den 
20. April 1726 blev Sognedegnen for 
Hundstrup-Østerild Menigheder begravet i sin 
Alders 53. År. Han druknede i et Leje ved 
Haldager Vejle (mellem Gjøl og Ryås Udløb, 
Vadum Sogn), da han havde medført sine 
tvende Sønner Laurits og Ole til Ålborg til at 
befordre deres Rejse til København. Man 
slutter, der er kommen Dånsel over ham på 
Vejlen, hvor da Hesten har søgt for tidlig 
Landet, væltet Vognen i Åen og over 
svømmede, thi han blev opdraget med en Våd, 
men hans øjne og Mund var aldeles 
sammenlukte, at ikke en Dråbe Vand var 
kommen i ham”. Såvidt Kirkebogen. Skiftet 
efter ham, begyndt den 10. Maj 1726, sluttet 
den 15. Maj 1727, findes i Ålborg Bispearkiv. 
Af hans Børn nævnes ved denne Lejlighed kun 
Ole Jensøn, Degn i Hundstrup-Østerild. 

Hustruen Mette Sophie Agerholm blev 
begravet på Østerild Kirkegård den 29. Juni 
1739, 63 År gl. 

 
4. Ole Jensen Hillerslev. Sognedegn 1726-36. Han 

var Søn af forannævnte Jens Lauritsen og 
Hustru Mette Sophie Agerholm, født i 
Hillerslev 1704. Student fra Thisted Skole 
1724. I Universitetets Matrikel findes han 
anført under Navnet Olaus Hillersleviensis. 
Efter Faderens bratte Død 1726 måtte han holde 
op med sine Studier i København. Han rejste så 
hjem og blev Degn i Hundstrup-Østerild. I 
Ægteskab med Moren Andersdatter eller 
Jakobsdatter (hendes Navn står anført på begge 
Måder; muligvis har hun også haft Efternavnet 
Thorup) havde han tre Sønner, hvoraf den 
ældste hed Jens og blev begravet 1728. 1729 
nævnes en Søn, som også hed Jens, og 1731 en 
Søn ved Navn Christopher Jakob. 

”Degnen døde den 1. April 1736 ad Aften”, 
står der i den gamle Kirkebog. Det var just, da 
Menigheden i Østerild gik til Aftensang, tog 
den ganske Ungdom med stor Gråd Afsked med 
ham; thi de agtede ham som deres flittige 

Lærer. Han blev begravet i Østerild Kirke straks 
indenfor Kirkedøren i sin Alders 32. År” 

Ved Skiftet efter ham kaldes hans Hustru 
Maren Jakobsdatter. Den ældste Søn, Jens Olesen, 
7 År gl., fik den afdødes ældste Broder, Sign. Lars 
Schive af Thisted, til Formynder, og det yngste 
Barn Christopher Jacob, der var 5 År gl., fik den 
salig Mands yngste Broder, Chr. Jensen Agerholm, 
til Formynder. 

Lars Schive, der senere blev Degn i Thisted, 
var ved denne Tid Hører ved Thisted Skole. 

 
5. Mogens Madsen Vogelius. Degn 1736-50. Denne 

Degn var Søn at Præsten Mads Mogensen 
Vogelius i Hjardemål (se Wibergs Præstehistorie I, 
pag. 621). Da hans Navn ikke findes i Edsbogen, 
har han muligvis aflagt Ed som Degn i et andet 
Stift. Jeg har derimod fundet to Indberetninger om 
ham, en fra 1739 og en anden fra 1742. 
Indberetningen fra 1739 fortæller os, at ”Degnen 
Mogens Vogelius er en skikkelig Mand, har været 
mange År Skoleholder ved Dronninglunde Skoler 
og er endnu bekvem til det samme”. 1742 er det 
Provst Rudbech Humble, der skriver følgende om 
ham: ”Degnen Mogens Vogelius mener Gud det 
vel, og jeg med ham er fornøjet, er tillige 
Skoleholder”. 

Ved sin Ankomst til Hundstrup-Østerild var 
han gift med Charlotte Augusta Christensdatter 
Sandhøy, der 1723 var bleven Enke efter Præsten 
Hans Gertsen Mumme i Skjæve (se Wibergs 
Præstehistorie III, pag. 101). Med hende havde 
Degnen tre Sønner: Hans Mumme, Mads og 
Lorentz. 1742 fik disse tre Børn Arv efter deres 
Halvbroder, Christian Mumme, der var Søn at den 
før omtalte Præst Hans Gertsen Mumme. Christian 
Mumme var Student og døde i Grønsund 
Færgegård på Møen. Mogens Vogelius’s første 
Hustru, Charlotte Sandhøj, døde 1738 og blev 
begravet den 27. Oktober på Østerild Kirkegård, 43 
År gl. Efter hendes Død giftede Degnen sig med 
Else Margrete Nielsdatter Juel. I dette Ægteskab 
fødtes 1741 en Søn ved Navn Niels Christian. Hun 
døde også snart. Kun 42 År gl. blev hun begravet 
den 3. Juli 1743. Den 13. December 1743 giftede 
Degnen sig tredje gang med Maren Andersdatter, 
også kaldet Maren Jakobsdatter Thorup. Hun var 
Enke efter den foregående Degn Ole Jensen 
Hillerslev. 

Degnen Vogelius døde den 3. Juli 1750 og blev 
begravet på Østerild Kirkegård, 49 År gl. 

 
5. Peder Agerholm. Degn 1750-75. I en Alder af 19 År 

blev han 1736 Student fra Ålborg Skole og aflagde 
Embedsed som Degn for Hundstrup-Østerild 1750. 
Straks efter sin Ankomst til Østerild blev han gift 
med Ole Jensen Hillerslevs og Mogens Vogelius’s 
Enke Maren Andersdatter eller Jacobsdattet 
Thorup. Det er tredje Gang, hun vover sig ind i det 
ægteskabelige Farvand, skønt hun nu er 46 År gl. 



Hun levede til 1760 og blev begravet i Østerild 
den 23. December, 56 År gl. Efter hendes Død 
giftede Agerholm sig den 2. Juni 1761 med 
Jomfru Magdalene Katrine Wagård Hundstrup 
Præstegård. Forloverne var Hr. M. Langballe i 
Hjardemål og Monseur Peder Wagård på 
Ullerupgård. Hun var Datter af Præsten Mathias 
Wagård i Vive og hørte til den berømte 
Wagårdske Sl ægt (se Jydske Saml. 3. Række II 
428). 1762 fødtes en Datter, Gedsche Marie, 
1765 en Søn, Peder, 1767 en Datter, Margrete, 
død 6 Uger 5 Dage gl., 1770 en Søn, Mathias 
Christian, død 8 Måneder gl, 1771 en Søn, 
Mathias Christian og 1774 en Søn Roël. 1775, 
den 31. Oktober, døde Sognedegnen Sr. Peder 
Agerholm, som havde været Degn på 26. År og 
var 58 År gl. Han blev begravet den 9. 
November. 

Ved Skiftet efter ham nægtede hans Broder 
Sr. Jonas Agerholm til Rosborggård (ved 
Viborg) at være Formynder for Børn ene. Den 
afdødes Svoger, Sr. Mads Yde fra Sallingsund 
(se Årbog 1910, pag. 62) blev da Lavværge for 
Enken og Formynder for de to ældste Børn. 
Rær Sognedegn, Peder Hald, påtog sig 
Formynderskabet for Mathias, og Provsten 
Niels Råe for Roël. 

 
7. Niels Christiansen Holm. Degn efter Agerholms 

Død og aflagde Embedsed 1776. Han var gift 
med Bodil Marie Øster, og med hende havde 
han følgende Børn: 1781 fødtes en Søn Christen 
Øster, 1783 en anden Søn Christian og 1784 en 
Datter Karen Kirstine. Af disse Børn nævnes 
ved Skiftet efter Degnen kun Sønnen Christian, 
samt en Person ved Navn Peder Smith Holm, 
som var død i Randers, men om denne sidste 
var Degnens Søn eller hans Broder, fremgår 
ikke helt tydeligt af Skiftebrevet. Degnen Holm 
blev en gammel Mand. Han døde den 18. Juli 
1831, 89 ½ År gl. Hans Hustru, der var nogle År 
yngre, overlevede ham i to År og døde den 19. 
December 1833, 82 År gl. 

Holm var den sidste Degn i Hundstrup-
Østerild. 

 
Skoleholdere: 

Chr. Bøjsen, Østerild, nævnes 1728 og 1737. 
Christopher Christensen nævnes 1742, betegnes 

som skikkelig. 
Søren Larsen Brønderslev begyndte i sit 13. År 

at holde Skole og continuerede dermed, dels 
i Norge og dels i Danmark, indtil få Dage 
før sin Død. Skolen i Østerild forestod han 
noget over 20 År; død 26. Marts 1796. Hans 
Hustru, Maren Christoffersdatter, blev 
begravet den 31. Maj 1794, næsten 69 År gl. 

 
 

 

7. HJARDEMÅL. 
Sædedegne: 
I. Peder Jensen Bisgård. Degn fra 1688-1736. I Året 

1691 indgik han Ægteskab med Karen 
Christensdatter. 1692 havde de en Søn, Christen, 
og 1697 blev en Datter, Helle, hjemmedøbt. Da 
hans første Hustru døde 1711, 58 År gl., giftede 
han sig anden Gang 1713 med Maren 
Christensdatter, som levede til 1724. Hun blev 
begravet den 10. Februar, 52 År gl. 1728 omtales 
Degnen som gammel og skrøbelig, så at han ikke 
duer til Skolehold. Peder Degn døde 1736 og blev 
jordet den 20. September i sin Alders 87. År. 

 
2. Christen Olesen Holst. Degn 1736-87. Han var Søn 

af Ole Holst, der er nævnt som Fadder ved en 
Barnedåb, men i øvrigt findes der ingen Oplysning 
om, hvor denne Mand hørte hjemme. Degnen Chr. 
Holst var Student fra Nykøbing Skole 1731. Hans 
Hustru hed Wolborg Petersdatter Østergård. Med 
hende havde han en Søn, Ole, der blev døbt 1737, 
5. Søndag efter Trinitatis. 

Provsten Rudbech Humble kalder Chr. Olesen 
Holst en god Degn og Skoleholder. 

Den 11. Februar 1784 holdt Præsten i 
Hundstrup Ligprædiken over Degnen Sr. Christen 
Holsts ærværdige, salige Hustru, Madame 
Wolborg Pedersdatter Østergård, 85 År gl. I 
Kirkebogen har Præsten givet hende et smukt 
Eftermæle. Der står skrevet: ”I al sin Tid frygtede 
den gamle Kristinde sin Gud. Hun var omhyggelig 
for sit Hus, kærlig mod sin Mand, venlig og god 
mod sit Barn, Børnebørn og sine kære pårørende; 
hun var øm og medlidende over den fattige. Den 2. 
Februar noget over Middag gik hun med fuld 
Sjælekraft ved sin Udgang af Verden ind til en 
fuldkommen Saligheds Evighed hos Gud”. Tre År 
efter, den 29. April 1787, døde Degnen, 76 År gl., 
efter at have været Degn i 50 År. 

 
3. Niels Justesen Rye eller Tryde. Degn 1787-92. Om 

denne Degn har jeg fundet meget lidt. Endogså 
hans Navn er usikkert. I Edsbogen, hvor han selv 
har indført sit Navn, står Rye, men Præsten har 
skrevet Tryde i Kirkebogen såvel ved Degnens 
som ved hans Kones Dødsfald. Degnen døde 1792 
og blev begravet den 8. Januar, 65 År gl. Hans 
Hustru, Inger, døde den 28. Juni 1811, 80 År gl. 
Hun blev begravet den 3. Juli. Måske vil det lykkes 
i Fremtiden at finde noget mere om denne Degn. 

 
4. Clemen Christensen Østerild. Degn 1792-1814, 

siden Lærer og Kirkesanger i Hjardemål i flere År. 
Han var født 1766, uvist hvor. Hans Hustru hed 
Maren Nielsdatter. Samme År, som han blev Degn 
i Hjardemål, fik de en Datter, Kirstine 
Clemensdatter, men hun blev født, før han overtog 
dette Embede. Ved Degnens Død betegnes hun 
som hans eneste Arving. Kirstine Clemensdatter 
blev gift den 16. Maj 1824 med Gårdmand 



Christen Christophersen af Klastrup. I Året 
1800 hedder det i en Indberetning om Degnen, 
at han var ej ubekvem, men ikke Seminarist. 
Efter 1814 var han i en Årr ække Lærer og 
Kirkesanger i Hjardemål, dog muligvis kun til 
1818, da Peder Nielstrup dette År blev Lærer i 
Hjardemål. Degnen Østerild døde den 18. 
August 1838, 74 År gl. og benævnes da som 
Boelsmand, hvorfor man må antage, at han har 
været Landmand, efter at han var bleven 
afskediget som Degn og Lærer. Hans Enke blev 
også 74 År gl., og hun døde i Hjardemål den 1. 
August 1847. 

 
 

8. RÆR-HANSTED og VIGSØ. 
Sædedegnene: 
1. Chr. Madsen Schønning. Degn 1680-88. Det 

eneste, man ved om denne Degn, er, at han 
aflagde Embedsed hos Biskoppen i Ålborg 
1680. Hans Håndskrift er næsten ulæselig. 

 
2. Peder Danielsen. Degn 1688-90. Han aflagde 

Embedsed hos Biskoppen 1688, men allerede 
1690 er han død eller bortflyttet. Der er en 
Lacune i Kirkebogen fra 1684-91. 

 
3. Byrge Sørensen Thorup. Degn 1690-96. Hans 

latinske Navn, Byrgius Severini Torupius, står 
indført i Universitetets Matrikel for Året 1653. 
Han var dette År bleven Student fra Viborg 
Skole. 

Ifølge en Indberetning, som han selv har 
afgivet om Degneembedets Indtægter og 
Udgifter, blev han beskikket til at være Degn 
for Rær-Hansted-Vigsø Sogne den 28. Maj 
1690. Han døde den 4. Juni 1696, 67 År gl. Da 
der dette År forefaldt et stort Antal Dødsfald i 
Sognene, har der sandsynligvis raset en Smitsot, 
hvoraf Degnen måske også er død. 

 
4. Laurentius Wæborg. Degn 1696. Student i 

København 1688. Baccalaur 1690. Biskop 
Bircherod omtaler denne Degn i sin Dagbog. 
Den 11. Oktober 1696 skriver Biskoppen: ”Ved 
Degnen af Reer, Lafridtz Væbo, som overrejste 
til København, skrev jeg til Episcopum 
Sellandiæ Dr. Bornemann”. Man må antage, at 
Degnen har rejst til København for at fuldende 
sine theologiske Studier, men hans Navn findes 
ikke i Wibergs Præsterække. Han er 
sandsynligvis ikke bleven Præst. 

 
5. Ewert Olesen. Degn 1697-1758. Det er en lang 

Tid, denne Degn sad i Embede, men i de sidste 
År, han levede, holdt han også Hjælper. 

1697 underskrev han sin Embedsed som 
Degn i Rær; hans Skrift er på dette Tidspunkt 
meget utydelig og usikker. Senere har han på 
forskellige Indberetninger stavet sit Navn som 

”Eduart Ollesen”. Første Gang gift med Karen 
Hartvig, og med hende havde han en Søn, Jørgen, 
der døde 1698, 1 År 6 Uger gl. 1704 nævnes 
Degnen, Hustru og et Barn i et Brev til danske 
Cancelli. 

Hvornår Degnens første Hustru er død, vides 
ikke, men iflg. Kirkebogen blev han 1730 viet til 
Marie Christensdatter Kortebeck. 

De få Indberetninger, som jeg har fundet om 
Ewert Olesen, er kun lidet indholdsrige og meget 
kortfattede. 1737 skriver Provsten Rudbech 
Humble, at Degnen i Rær ”er gammel og ikke vel 
seendes”, men 1742 skriver samme Provst, at 
”Ewert Olesen stræber i sin Alderdom og er ikke 
uduelig”. Præsten i Rær giver også Degnen et godt 
Skudsmål. Han skriver 1739, at ”min Degn Ewert 
Olesen haver på 42 Års Tid betjent sit 
Degneembede upåklageligt”. Men er der Stilhed 
om Degnens Navn, går der formelig Gny af den 
Kamp, som Sognepræsten Jens Pedersen Poulstrup 
i Rær førte med Biskop Bircherod i Ålborg. 
Biskoppen var i høj Grad utilfreds med Præsten og 
truede ham til sidst i Menighedens Påhør med 
Afskedigelse, men den bitre Strid fik en brat Ende, 
thi såvel Biskoppen som Præsten døde begge i Året 
1708 (se Bircherods Dagbog). 1704 var der iflg. 
den gejstlige Justitsprotokol Sag mellem Præsten 
Jens Pedersen Poulstrup i Rær og en Mand, som 
hed Hans Nielsen Vendesløf, boende i Hesseldal. 
Vendesløf klagede over, at han ved en Altergang 
havde fået fordærvet Altervin. I denne Sag 
optræder Degnen Ewert Olesen som Vidne. Hans 
Vidnesbyrd gik ud på, at Vinen den nævnte Dag 
var noget skimlet og stank råddenagtig, men han 
smagte den ikke. Enden på Striden blev, at begge 
Parter skulde møde i Kirken og bede hinanden om 
Forladelse. Ewert Olesen døde den 16. Maj 1758, 
84 År 8 Mdr. 2 Dage gl., efter at have været Degn i 
61 År. 

 
(Bendix Hammer). Vicedegn i Rær 1747-55. Han var 

født 1719 og blev Student 1739 fra Ålborg Skole. 
1748 blev han gift med Mademoselle Anna 
Christiane Sandholt fra Ålborg. Ved denne 
Lejlighed benævnes Hammer som theologisk 
Studiosus. En Datter, Kirsten, døde 1749. Anna 
Christiane Sandholt døde den 13. April 1754, og 
fire Måneder efter, den 20. August, trolovedes 
Monseur Bendix Hammer og Jomfru Kirsten 
Pedersdatter Skibsted. 1755 blev Hammer virkelig 
Degn i Dragstrup-Skallerup på Mors. Det synes, 
som om han har haft stor Lyst til at flytte, thi 1762 
blev han Degn i Kollerup-Skræm, 1774 i 
Aggersborg og 1790 kom han til Hirtsholmen, hvor 
han døde den 11. Oktober 1794, 75 År gl. 

 
6. Peder Hald. (Vicedegn 1756-58). Degn 1758-1811. 

Hald aflagde Embedsed 1756 som Vicedegn for 
den gamle Ewert Olesen. Ved dennes Død 1758 
blev Hald virkelig Degn i Rær, Hansted og Vigsø 



og besad Embedet indtil sin Død, der indtraf i 
Året 1811. I Kirkebogen læser man, at den 25. 
Marts 1811 begravedes  
vel ædle Hr. Peder Hald, Degn og Skoleholder 
her i 55 År, 78 ½ År gl. Han var gift med 
Margrete Othilie Myhrmann, som døde 1812 og 
blev begravet den 8. Juni, 84 År gl. Ægteskabet 
var barnløst, og ved Skiftet, der blev sluttet den 
27. December 1814, nævnes Degnens Brødre: 
Anders, Jacob, Hans og Laurits, samt Søsteren  

Appelone Hald som Arvinger efter Degnen. 
Hustruen kunde der slet ikke findes Arvinger til, 
hvorfor Arven efter hende blev indbetalt i den 
kongelige Kasse. 

 
7. Niels Krog. Degn 1811-13. Om denne Degn vides 

ikke ret meget. Han var født 1769, uvist hvor. 
Måske har han været Degn i Hvidbjerg og Ejerslev 
på Mors. Niels Krog døde i Rær og blev begravet 
den 15. Februar 1813, kun 44 År gl. 


